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Žlutický zpravodaj
číslo 7–8červenec–srpen 2023

Zasloužený úspěch, který těší, ale také zavazuje 
První místo pro Žlutice v Lize odpadů za rok 2022

ci separovaného odpadu, tedy plas-
tu, papíru, nápojových kartonů, skla 
a kovu. Kromě bodů za výtěžnost od-
padu na jednoho obyvatele se do vý-
sledků započítávají i body za hustotu 
a dostupnost sběrné sítě. Soutěží se 
ve dvou kategoriích – obce s počtem 
do 1 000 a nad 1 000 obyvatel. Za rok 
2022 obsadily v kategorii obcí nad 
1 000 obyvatel 1. místo Žlutice, 
následovány obcí Jenišov a  městem 
Hroznětín.

V Soutěži obcí, která se zaměřuje na 
sběr velkých elektrospotřebičů, obsa-
dily Žlutice v kategorii obcí do 2 500 
obyvatel 2. místo za Velkou Hleďsebí 
a před Bochovem. Hodnoceným as-
pektem je výtěžnost elektrospotřebičů 
v kilogramech na jednoho obyvatele.
Umístění v  těchto soutěžích je vždy 
spojeno s finanční odměnou, kterou 
naše město využije v  odpadovém 
hospodářství.

-red-

Každoročně pořádá Karlovarský kraj 
ve spolupráci s odpadovými společ-
nostmi EKO-KOM, a. s., ASEKOL a. s. 
a  ELEKTROWIN a. s. soutěže obcí ve 
sběru separovaného odpadu, drob-
ného elektra a  velkých elektrospo-
třebičů. Do soutěží jsou automatic-
ky zapojovány všechny obce, které 
s odpadovými společnostmi uzavřely 
smlouvu o spolupráci.
Cílem soutěže Liga odpadů je moti-
vovat obce a jejich občany k recykla-

Osamocená stolová hora Vladař vypínající se asi 4 km od Žlutic 
do výšky 693 metrů n. mořem nezapře svůj sopečný původ. Vy-
pravte se s námi v dnešním prázdninovém čísle na výlet do míst 
s čarokrásnou přírodou a s pozůstatky pradávného života, kte-
rá jsou opředena mystikou a legendami. Průvodci nám budou 
fotograf Jan Borecký a výtvarník Dalibor Nesnídal.
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Ze svých zásad nehodlám ustupovat, 
i  když řešení některých problémů 
není vždy snadné. Ale právě díky ote-
vřené komunikaci a  vysvětlování se 
mi snad daří získávat lidi i informace 
o tom, co potřebují, kde vidí problém 
a co by se mělo změnit nebo udělat. 

Například?
Například nedávná reakce některých 
občanů na zásahy na dětském hřišti 
v  ulici Obránců míru. Revize ukáza-
la, že technický stav herních prvků 
byl naprosto nevyhovující a  nebez-
pečný, proto jsme museli přistoupit 
k  jejich odstranění. Nicméně jsme 
počítali s tím, že část tohoto prostoru 
zachováme a dál bude sloužit dětem 
a občanům v této ulici. Šlo jen o to, si 
to dobře vykomunikovat. Navíc v těs-
né blízkosti, v Zámecké ulici, vzniklo 
úplně nové hřiště se spoustou hra-
cích prvků, které budeme dále roz-
šiřovat. Celý prostor oplotíme. Opra-
vami projdou letos všechna dětská 
hřiště, nové hřiště plánujeme vybu-
dovat i ve Veselově. 

Co nového chcete vnést do fungování 
úřadu?
Na úřadě se snažíme modernizovat 
poskytované služby občanům, mezi 
které patří i  webové stránky města. 
Ty stávající vznikly před zhruba 10 
lety, což je v  oblasti informačních 
technologií dlouhá doba, a  je tedy 
na čase provést jejich modernizaci. 
Nový web zůstane na stávající adre-
se a občané se na něj mohou těšit již 
v  průběhu července. V  blízké době 
doplníme informační média o  elek-
tronickou úřední desku, která bude 
umístěna na Velkém náměstí. 
Chceme, aby na úřadě vznikla pozice 
tzv. projektového manažera. Jsme 
totiž na počátku nového programo-
vého období a  chystáme se na po-

dávání žádostí do různých dotačních 
titulů z prostředků EU nebo do vyhla-
šovaných krajských výzev. Projektový 
manažer bude dotační tituly podle 
priorit města nejen vyhledávat, ale 
bude se starat o  projekty po celou 
dobu jejich trvání až do konce jejich 
udržitelnosti. Administrativně je dů-
ležité mít vše na jednom místě, a  to 
nejen kvůli případným kontrolám. 
V  současné době se bez dotací ne-
obejdeme, vše nelze čerpat jenom 
z našeho městského rozpočtu. 

Jaké dotace jsme již letos získali?
Zapojili jsme se především do dotací, 
které vyhlašuje Karlovarský kraj. Zís-
kali jsme příspěvek na Žlutické diva-
delní léto a na zhotovení projektové 
dokumentaci ke statickému zajištění 
hradební zdi u  bývalé Vodní brány 
(nad Železářstvím u Břehových). Dále 
dotaci na vyhotovení Plánu prevence 
kriminality, který potřebujeme pro 
získání následného projektu řešící-
ho zlepšení bezpečnosti ve Žluticích. 
Požádali jsem také o  příspěvek na 
Senior Expres, který pravděpodobně 
získáme. Dotace je na nákup auta, 
které by od ledna 2024 poskytovalo 
přepravu seniorů a  zdravotně posti-
žených bydlících na území města Žlu-
tice, např. k lékaři, k odvozu do zdra-
votnických zařízení mimo město atd. 
Celý systém podpory vč. podmínek 
bude nastaven do konce roku 2023. 
Čekáme též na schválení dotace na 
restaurování sousoší Nejsvětější tro-
jice ve Verušicích.

Co plánujete v oblasti investic?
V  letošním roce máme 4 hlavní pri-
ority. Především chceme udělat 
novou cestu na Žižkově, okolo pen-
zionu Harmonie. Na tuto investici 
máme již vysoutěženou firmu a  za-
čátkem července se začne pracovat. 

Pokud vše dobře dopadne tak, jak je 
naplánováno, na podzim se koneč-
ně projedeme po pořádné asfaltové 
komunikaci. Zaslouží si to jak obyva-
telé Žižkova, tak turisté, kteří k nám 
přijíždějí za dovolenou. V  rámci 
údržby bytového fondu města bude 
od července do září 2023 probíhat 
napojení dvou bytových domů (Hra-
dební 51 a Smetanova 6) na Žlutic-
kou teplárnu. Připravujeme také 
projekt na výměnu oken z  progra-
mu Nová zelená úsporám v  průčelí 
bytového domu Velké náměstí 156. 
Velkým a  důležitým tématem bude 
připravit projekt na zasíťování plo-
chy pro budoucí lokalitu na bydlení 
v  rodinných domech, tzv. zóna Žlu-
tice Sever. Také jsme podali projekt 
do podprogramu Podpora obnovy 
a  rozvoje venkova na rekonstrukci 
ulice Karlovarská. Pokud budeme 
úspěšní, bude rekonstrukce probí-
hat v  roce 2024. Protože si na stav 
našich komunikací ve městě dlou-
hodobě stěžujete, rádi bychom ka-
ždý rok komplexně zrekonstruovali 
jednu ulici. V rámci údržby komuni-
kací plánujeme v tomto roce i menší 
akce, které budeme provádět své-
pomocí, např. 4 - 5 parkovacích míst 
v ulici Obránců míru, oprava chodní-
ku v ulici Na Příkopech, v areálu zá-
kladní školy chceme zhotovit nový 
chodník k  novému víceúčelovému 
hřišti a  opravu oplocení,  dále po-
kračovat v  rekonstrukci veřejného 
osvětlení v  části ulice Karlovarská 
a  Na Příkopech. Po poradě s  archi-
tektonickou kanceláří bychom chtěli 
provést alespoň drobné úpravy na 
našem náměstí. 

Co vám nejvíce udělalo radost?
Určitě aktivní lidé ve Žluticích a v při-
lehlých obcích. Ti, kteří mají zájem 
něčím pomoci. Potěšilo mne, že jich 
je docela dost. Na komunitním životě 
se podílejí i naše školy. Aktivní obča-
né jsou také zapojeni v  našich spol-
cích. Moc si aktivit všech vážím. 

-fab-

SE STAROSTKOU AKTUÁLNĚ

Den se starostkou
Přijďte se na radnici podělit o  své 
názory, zkušenosti a  nápady. Vždy 
každé poslední pondělí v  měsíci: 
31. července a 28. srpna!

V čele Žlutic stojí již přes půl roku a po svém předchůdci převzala nejen 
starost o blaho a rozvoj města, ale i úděl být jako první žena ve městě 
také první na ráně, tedy být zodpovědná za vše, co a jak se rozhodne, co 
se udělá, nebo neudělá, co se podaří, ale třeba i nepodaří. A čelit nejen 
pozitivním ohlasům, ale také kritice: od občanů, opozice, státní správy, 
auditorů atd. 
Starostou či starostkou se nikdo nerodí, starostou se člověk stává. Do 
této funkce vstupovala Helena Plitzová s přesvědčením, že v malé obci či 
městě by nemělo jít o nějaké politikaření, ale v první řadě o zájmy obča-
nů a obce. A že základem úspěšného rozhodování je vstřícná komunika-
ce všech zúčastněných.A jak to vidí dnes, po několika měsících ve funkci?
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Česká pošta mění hodiny pro veřejnost
Od 1. srpna 2023 dochází na pobočce České pošty 
ve Žluticích ke změně hodin pro veřejnost. Zatímco 
ve všedních dnech se provozní doba nemění, bude 
pobočka v  sobotu zcela uzavřena. Důvodem jsou 
úsporná opatření v souvislosti s restrukturalizací Čes-
ké pošty s. p.

Přerušení dodávky tepla
Žlutická teplárenská, a. s. oznamuje, že od pondělí 
24. 7. 2023 do pátku 28. 7. 2023 bude přerušena do-
dávka tepelné energie odběratelům. Důvodem je letní 
odstávka výtopny a provedení nutných oprav a údrž-
by. Dodávka bude obnovena během pátku 28. 7. 2023.
Děkujeme za pochopení.

ZE ŽIVOTA MĚSTA

Blahopřání k jubileu: 
Pohlazení a zájem druhých potěší nejvíce

V sobotu 17. června oslavila své 95. narozeniny občanka Žlutic paní Marie Prchalová. 
S kyticí a drobnými dary přišla této vitální stařence za město poblahopřát sta-
rostka Helena Plitzová. Také za redakci Žlutického zpravodaje se připojujeme ke 
gratulantům! Foto J. Borecký

Vyhláška o regulaci hluku

Den otevřených dveří
Komunitního centra POHODA

Setkání s občany v Ratiboři

Zastupitelstvo města Žlutice se na 
svém zasedání dne 19. 6. 2023 usnes-
lo vydat obecně závaznou vyhlášku 
o  regulaci činností, které by mohly 
svou hlučností v  nevhodnou dobu 
narušit veřejný pořádek nebo být 
v  rozporu s  dobrými mravy. Tím by 
mělo být zajištěno pokojné soužití 
občanů i návštěvníků obce.
Od 15. dne po vyhlášení této vyhlášky 
bude každý povinen zdržet se o ne-
dělích a  státem uznaných svátcích 
v době od 6.00 do 16.00 hodin veške-
rých činností spojených s  užíváním 
zařízení a  přístrojů způsobujících 
hluk, například sekaček na trávu, cirku-
lárek, motorových pil a křovinořezů. 

V  úterý 27. června se v  budově  bý-
valých jeslí v  areálu mateřské školy 
Sluníčko ve Žluticích uskutečnil Den 
otevřených dveří Komunitního cen-
tra – Seniorklubu POHODA. V dopo-

lední části programu se zde setkali 
představitelé města, MAS Kraj živých 
vod, sponzoři a dobrovolní pomocní-
ci, odpoledne patřilo veřejnosti. Jak 
řekla starostka města Helena Plitzo-
vá, komunitní centrum je příkladem 
toho, že se lidé a  spolky nespoléha-
jí jen na to, co pro ně město samo 
udělá, ale dokážou sami s nadšením 
přiložit ruku k  dílu. Komunitní cent-
rum se stalo vyhledávaným místem 
nejen pro dříve narozené občany, ale 
kromě dětí s mateřské školy se rády 
přicházejí i maminky s dětmi. Jejjich 
společné aktivity jsou pak nejlepším 
příkladem, jak je možné přirozenou 
cestou posilovat mezigenerační sou-
žití občanů Žlutic.

-red-

V  sobotu 3. června se představitelé 
Žlutic sešli s občany Ratiboře – staro-
usedlíky i chalupáři. Společně se pak 
prošli po obci a  prohlédli si hlavně 
místa, která dělají Ratibořským sta-
rosti anebo vyvolávají otazníky: co 
bude s objektem staré školy, která je 
v soukromém vlastnictví a evidentně 
chátrá, co s  přerostlými náletovými 
stromy kolem rybníka, které by bylo 
zapotřebí prořezat, oprava poško-
zených informačních tabulí v  centru 
obce či přání vytvořit obecní klubov-
nu ze staré hasičárny. Debata se stoči-
la také na záměr soukromých investo-
rů uskutečnit v  obci výstavbu domů 
pro venkovské bydlení. Ratibořští pak 
naopak nabídli městu pomoc při péči 
o veřejnou zeleň ve městě.

Kontroly a čištění komínů
Ve středu 19. července 2023 bude 
Sdružení kominíků a topenářů prová-
dět v naší obci 
-	požadované kontroly a  čištění komínů 
dle zákonu č. 34/2016 Sb. za cenu 550 Kč,

-	čištění plynových kotlů za 550 Kč,
-	revize kotlů na tuhá paliva za 1.100 Kč.
Dále nabízí vložkování a frézování komí-
nů. Zájemci se mohou objednat telefo-
nicky na telefonním čísle: 608 748 989
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Ze správy majetku do nové agendy dotací
„I když jsem sama úředník, na úřady nechodím ráda!“

Martina Stojanovová má v odděle-
ní správy majetku Městského úřadu 
ve Žluticích na starosti územní plán, 
pozemkové úpravy, revize dětských 
hřišť a  revize elektro v  městských 
objektech, ale  třeba i silniční správní 
úřad (vydávání rozhodnutí o zvlášt-
ním užívání místních komunikací, 
např. při pokládání  kabelů pro ČEZ 
nebo při stavebních pracích na ko-
munikaci), vyhrazování parkovacího 
stání, nakládání s autovraky (pokud 
se někdy nějaký v  obci vyskytne) 
atd. Asi rok pracovala i na stavebním 
úřadě. Ovládá tedy agendu poměr-
ně obsáhlou, ale popravdě řečeno 
pro ženy většinou ne příliš přitažli-
vou.
„Na náš úřad jsem nastoupila v roce 
2015 jako referentka podatelny a ma-
triční agendy, později jsem přešla na 
správu majetku. Předtím jsem totiž 
pracovala na pozemkovém fondu, 
takže mám obsáhlé zkušenosti s po-
zemky,“ reaguje pohotově na mé po-
zvednuté obočí a tázavý pohled.
„Na rozdíl od pozemkového úřadu, 
kde šlo vlastně o  čistou úředničinu, 
protože převody se nemusí zveřej-
ňovat a nechávat schvalovat, je práce 
na obci náročnější. Mimo jiné i proto, 
že na malém městě se všichni znají. 
Jako úředník si přesto, anebo právě 
proto musíte zachovat profesionální 
odstup, což není vždy snadné.“

Co vám konkrétně vadí?
„No třeba to, že si lidé, co se týká ma-
jetku, navzájem závidí, že musíme ře-
šit sousedské spory atd.“

Kupují občané ve Žluticích a  okolí 
v současné době hodně nemovitosti 
či pozemky?
„Vlastně ano, mají zájem hlav-
ně o  zahrádky, asi proto, že jich 

spousta bydlí v paneláku a že chtě-
jí být více venku. Možná to souvisí 
i s rostoucími cenami potravin: vy-
pěstovat si něco sám – to je dnes 
zase velký trend. Na druhou stranu 
prodej městských objektů není 
v  současné době tak aktuální. Na-
posledy se prodával bytový dům 
obce asi v  roce 2019. Město má ve 
vlastnictví a správě několik dalších 
bytových domů a určitě se jich ne-
bude chtít zbavovat. Naopak v po-
slední době městské nájemní byty 
opravujeme a  zvelebujeme tak, 
aby odpovídaly dobrému standar-
du bydlení.“

V  profesní kariéře čeká Martinu 
další výzva – dostala na starost 
agendu dotací pro obec. 
„Je to pro mne něco zcela nového 
a  úplně jiného, než jsem dělala do-
sud: musím se hodně učit, ale vel-
mi mne to láká,“ vysvětluje hlasem 
plným očekávání. „Dotace jsou pro 
každou obec nebo město velmi dů-
ležitý zdroj financování, resp. spolu-
financování různých aktivit či inves-
tic. Bohužel pravděpodobnost, že to 
vyjde, bývá někdy velmi malá. Do-
tační programy mají často různé li-
mity, kvůli kterým se naše město ne-
může do programu přihlásit. Jsem 
proto ráda, že vedení města vnímá 
potřebu mít na úřadě někoho, kdo 
se systematicky o  dotace pro naše 
město bude starat – vyhledávat 
dotační tituly, připravovat podkla-
dy pro žádosti, hlídat termíny, za-
jišťovat vyúčtování a  průběžné či 
závěrečné zprávy, vypořádávat při-
pomínky atd. To vše pro nás dosud 
dělala najatá profesionální firma, ale 
ne vždy se spolupráce s  ní obešla 
bez komplikací.“

Jak jako občanka vnímáte úřady?
„Kancelářskou práci dělám vlastně 
už od školy. Ale i  když jsem úřed-
ník, nerada chodím na úřady. Potěší 
mne však, když narazím na vstřícnost 
a ochotu mi poradit. Dnes se to málo 
vidí. Proto se sama ve své práci sna-
žím vycházet vstříc lidem, kteří k nám 
na úřad přicházejí. Snad jsou s  naší 
prací spokojeni.“

Žlutice a vy?
„Jsem vlastně přistěhovalec, i  když 
ne z daleka. Nemám úplně ráda vel-
ká města, tak jsem tu spokojená, a to 
i  přesto, že Žlutice mohou působit 
jako taková velká vesnice. Výhoda 
pro mne jako mámu čtyřletého klu-
číka je, že mám práci v místě bydliště, 
kde je školka i škola …“

Ptala se Alena Faberová

MOJE MĚSTO – MŮJ ÚŘAD

Z jednání zastupitelstva 
města Žlutice

Na svém jednání 19. června 2023 
schválilo Zastupitelstvo města 
Žlutice

•	obecně závaznou vyhlášku 
o regulaci hlučných činností;

•	zveřejnění záměru prodeje 
vybraných pozemků v  ka-
tastrálním území Knínice 
u Žlutic za cenu 17.669.816 Kč 
vč.  DPH a  dalších pozem-
ků v  KÚ Knínice za cenu 
469.336 Kč vč. DPH, a to Ředi-
telství silnic a dálnic ČR, s. p. o. 
za účelem výstavby přípojky 
na dálnici D6;

•	na základě doručených na-
bídek a  doporučení výběro-
vé komise uzavření smlouvy 
o  dílo s  vítězným uchazečem 
zadávacího řízení na zhoto-
vení díla „Napojení objek-
tu Smetanova 6, Žlutice na 
CZT“ s Josefem Sedláčkem, se 
sídlem Mlýnská 193, 364 52 
Žlutice, za cenu díla ve výši 
594.177 Kč bez DPH;

•	smlouvu o  poskytnutí příplat-
ku mimo základní kapitál pro 
Žlutickou teplárenskou, a. s. 
ve výši 2.326.445 Kč, který je 
využit na financování projektu 
„Filtrace spalin a využití tep-
la spalin ke zvýšení účinnos-
ti provozu“;

•	vyčlenění finančních pro-
středků na pořízení elektro-
nické úřední desky v  roz-
počtu pro rok 2024 v  částce 
174.762,72 Kč vč. DPH a v roz-
počtu pro rok 2025 v  částce 
175.973 Kč vč. DPH.
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Neusnout na vavřínech: První místo v kraji v třídění odpadu

Eko-tahák pro nakládání s odpadky

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

V červnu získalo město Žlutice hned 
dvě významná ocenění za rok 2022 
za třídění a nakládání s komunálním 
odpadem.
Pro Žlutice a  jejich občany je to sice 
významné ocenění, které je pro nás 
povzbuzením, v  intenzívním třídění 
komunálního odpadu bychom však 
neměli polevovat. Z  analýzy, kterou 
si vedení města nechalo vypracovat, 
totiž vyplývá, že by občané Žlutic měli 
v současné době vytřídit 60 % komu-
nálního odpadu, zatímco jsme stále 
na 40 procentech. Hlavním důvodem 
zvyšujícího se tlaku na občany je zpřís-
ňování pravidel pro ukládání odpadu 
na skládku a postupné navyšování po-
platků za skládkování. Od roku 2030 
bude platit úplný zákaz ukládání vy-
užitelných odpadů na skládku. Cílem 
je, aby se co nejvíce odpadů využívalo 
jako zdroj surovin pro další výrobu (re-
cyklaci) a u vytříděných a nerecyklova-
telných odpadů jako zdroj energie.

Kam patří bioodpad?
Asi čtvrtinu veškerého ko-
munálního odpadu tvoří bio-
logicky rozložitelný odpad, 
zkráceně bioodpad. Pro před-
stavu: čtvrtinu popelnic tvoří 
odpad, který je možné beze 
zbytku využít!
Do bioodpadu patří zbytky ovo-
ce a  zeleniny, skořápky od vají-
ček a ořechů, sáčky od čaje, mů-
žeme tam vyhodit i lógr od kávy 
(dokonce i  s  filtrem). Samozřej-
mě tam patří i odpad ze zahrady, 
např. posekaná tráva, spadané 
listí, ale také popel ze dřeva, ne-
vadí ani srst zvířat. Naopak do 
bioodpadu rozhodně nepatří 
zbytky masa a kostí. 

Bioodpad můžeme jed-
noduše vytřídit na náš 
vlastní kompost, pokud 
nemáme zahradu a  chtě-
li bychom kompostovat, 
pak si můžeme pořídit 
tzv. vermikompostér.
Třídit bioodpad můžeme 
také do speciálních hně-
dých nádob, které jsou roz-
místěny na sběrných mís-
tech ve městě, je možné jej 
odvést přímo do sběrného 
dvora. Zůstane-li biood-
pad nevytříděný a  do-
stane se s  komunálním 
odpadem na skládku, do-
chází k hnití a uvolňování 
škodlivého methanu.

Kam patří plasty?
Přibližně 10  % komu-
nálního odpadu tvoří 
plastový odpad, jedná 
se ale o  váhu, nikoli 
o  objem. Z  vytříděné 
PET láhve můžeme vy-
robit fleecovou bundu, 
spacák nebo filamenty 
do 3D tiskáren. Třídě-
né plasty se používa-
jí i  v  automobilovém 
průmyslu, k výrobě ko-
berců, mobiliáře parků, 
k  výrobě terasových 
prken a  plotovek (dře-
voplast) či pytlů a fólií.

Na co si dát při třídění plastů pozor?

Plastové obaly, které jsou potaženy 
tenkou kovovou fólií, např. sáčky od 
koření, nebo od kávy, rozhodně do 
žlutých kontejnerů nepatří. Do žlu-
tých nádob určitě nepatří mastné 
obaly se zbytky potravin a čistících 
prostředků, obaly od žíravin, podla-
hové krytiny či novodurové trubky.

Příště si povíme něco o  třídění skla 
a papíru.

Zleva: Ing. Karel Jakobec, 1. náměstek hejtmana Karlovarského kraje pro oblast životního 
prostředí, Ing. Hana Szmitková z EKO-KOMu, Mgr. Tomáš Vodenka, tajemník Městského 
úřadu ve Žluticích, Martina Filipová z EKO-KOMu a Luboš Pilný, jednatel Technických 
služeb Žlutice při převzetí diplomu za 1. místo v soutěži obcí v odpadovém hospodářství.

Víte, že část původně využitelného odpadu ještě v domácnosti zne-
hodnotíme svými návyky? Balíte slupky od brambor, jablek nebo mrkve 
do novin? Vyhazujete zbytky jídla v igelitovém sáčku a nedopalky cigaret 
ve sklenici od marmelády? Slupky patří ideálně do bioodpadu nebo na 
domácí kompost, noviny do modrého kontejneru, zavařovačka má své 
místo v kontejneru na sklo a cigaretové nedopalky ve směsném odpadu.
U odpadu, který chceme třídit, je třeba zmenšit objem – zmačkáním, 
sešlápnutím, rozložením. Šetříme tak místo ve sběrných nádobách.

V období od 1. 6. 2023 do 30. 9. 2023 bude probíhat svoz komunálního 
odpadu občanů 1x za 14 dní vždy v pondělí, a to v těchto termínech: 
19. 6., 3. 7., 17. 7., 31. 7., 14. 8., 28. 8., 11. 9., 25. 9. 2023.
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20. května se v  Záhořicích uskutečnil 
další ročník rybářských závodů pořáda-
ných místní organizací Českého rybář-
ského svazu Žlutice. Celkem se zúčast-
nilo 23 soutěžících včetně dětí. Vítězem 
se stal Ivan Skačan, druhé místo obsadil 
Milan Skačan, třetí místo Vladimír Kra-
ml. Pavel Pagač pak měl největší úlovek 
– kapra velkého 64 centimetrů. 

Ještě jednou děkujeme všem za 
účast. Poděkování patří rovněž měs-
tu Žlutice za finanční podporu závo-
du, díky které jsme mohli ocenit kaž-
dého účastníka.
Fotografie ze závodů najdete také na 
facebookových stránkách MO ČRS 
Žlutice.

Lucie Hanzlíčková

Rybáři změřili své síly a dovednost

Z činnosti Spolku okrašlovacího Vladař
Co nového uvidíte na žlutických stezkách

SPOLKOVÁ ČINNOST

Jedna z  věcí, kterou Žlutice mohou 
nabídnout veřejnosti i návštěvníkům, 
je soustava šesti turistických a cyklis-
tických stezek v  okolí města. Všech-
ny jsou využívány v průběhu celého 
roku, ale nyní čekají na největší nápor 
turistů, kteří v létě přijíždějí za krásou 
naší přírody v hojném počtu. Již ně-
kolik let jsou stezky vyznačeny Klu-
bem českých turistů, jsou uvedeny 
v oficiálních mapách, každá má svůj 
leták a všechny jsou průběžně udržo-
vané skupinou dobrovolníků.
Co nového můžete vidět na našich 
stezkách? 
Na Cestě divočinou je to nový úsek 
v  blízkosti Boreckého mlýna. Na 
potoce jsou stále aktivnější bob-
ři a  jejich přehrady zvedly hladinu 
Boreckého potoka tolik, že jsme již 
nebyli schopni udržet v  pořádku 
lávky. Nyní je nová pěšina vedena 

po úpatí svahu lesa a  vyhne se tak 
největším bažinám.
Další novinkou jsou schody a zábrad-
lí u oblíbeného místa Žlutické Lurdy. 
Sestup ze silnice je nyní mnohem po-
hodlnější a hlavně bezpečnější. Obojí 
zhotovila firma KlarEs paní Mgr. Kláry 
Humlové. Finance poskytlo Město 
Žlutice formou grantu pro Spolek 
okrašlovací Vladař.
Poslední novinka vás čeká při procház-
ce po hřbitově ve Skokách. Na konci 
loňského roku se nám konečně podaři-
lo zajistit opravu vstupní branky a čás-
ti hřbitovní zdi, kterou poničil vývrat 
vrostlého stromu. Stavební práce pro-
vedl sponzorsky pan Ruslan Pavliuk.
Děkuji všem, kteří se na údržbě žlutic-
kých stezek podílejí, a těším se, že se 
na nich budeme často potkávat!

Hana Hnyková
Spolek okrašlovací Vladař

Nové schody usnadní turistům přístup 
k „Žlutickým Lurdám“.  Foto: archiv
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Úspěchy mladých hasičů v požárním sportu
Vítězné družstvo žlutických žen postupuje na Mistrovství ČR

Tréninková příprava malých i velkých je nejen sport, ale i zábava

Vítězné družstvo žlutických žen v krajské soutěži požárního sportu

Na krajském kole v Ostrově úspěšně bojovaly i děti z hasičské přípravky

20. a 21. května se v Karlových Varech 
konala okresní kola Celostátní hry „Pla-
men“ v kategorii mladší a starší. Týmy 
měřily své síly v pěti disciplínách, při-
čemž byly dvě pro mladší zcela nové 
a času na přípravu nebylo kvůli počasí 
mnoho. Přesto právě v  těchto disci-
plínách naše děti excelovaly a  v  cel-
kovém součtu zaslouženě zvítězily. 
I starší podávali skvělé výkony, na zlaté 
medaile ale nedosáhli a do Krajského 
kola postoupili z místa druhého.
Krajské kolo proběhlo pro obě věkové 
kategorie 3. června v Ostrově. Mladší 
děti zde nestačily pouze na jednoho 
soupeře a  získaly stříbrné medaile. 
Starší si na této soutěži vybrali všech-
nu smůlu a po dvou úrazech skončili 
s oslabeným týmem také druzí.
I pro naše nejmenší hasiče a hasičky 
byla připravena v Ostrově dráha. Děti 
se utkaly 4. června a ze štafety dvo-
jic a  požárního útoku si, stejně jako 
mladší a starší, odvezly stříbro.
Sérii stříbrných medailí ukončilo 
10. června na Okresní a Krajské sou-
těži v Požárním sportu družstvo žen. 
Ty po napínavém souboji ve štafe-
tách a  běhu na 100 metrů nakonec 
díky skvělému výkonu v  královské 
disciplíně Požární útok zvítězily a po-
stoupily na Mistrovství České repub-
liky v Sokolově.
Také naše dorostenky si v  tento den 
odnesly medaile. Nikola Pelcnerová 
v kategorii mladší dorostenky získala 
třetí místo, Týna Švecová získala v ka-
tegorii střední dorostenky stříbrnou 
medaili s  postupem na republikové 
kolo a Ema Minářová vybojovala třetí 
příčku v kategorii starší dorostenky.
Děkujeme tímto dětem, dorosten-

kám i ženám za skvělou reprezentaci 
sboru a  města Žlutice. Poděkování 
patří také rodičům, s  kterými jsme 
se rozloučili na společném tréninku 
„na ruby“ 14. června a  společně si 
s  dětmi zasportovali. V  neposlední 

řadě všem, kteří pomáhali s  přípra-
vami tréninků pro děti. A  samozřej-
mě všem, kteří nás podporují a fandí 
nám. Děkujeme.

Za tým trenérů SDH Žlutice
Gabriela Baštářová
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Do kostelů zamířili věřící i zájemci o památky a kulturní prožitek

AKCE • UDÁLOSTI

V  pátek 2. června 2023 večer bylo 
z  celých Žlutic nejrušněji v  koste-
le a  kolem něj. Po loňské úspěšné 
akci se letos žlutický farní kostel sv. 
Petra a  Pavla znovu otevřel v  rámci 
15. ročníku Noci kostelů. Jedná se 
o tradici vzniklou ve Vídni a od roku 
2009 provozovanou i v Česku. Jejím 
cílem je přivítat v  kostelích, kaplích 
a farách nejenom věřící, ale i zájem-
ce o  historii, památky a  duchovno. 
Bývají na programu koncerty a  ko-
mentované prohlídky, často též běž-
ně nepřístupných míst.
Žlutickou Noc kostelů na začátku 
a  na konci zarámoval Roman Pagáč 
troubením z  kostelní věže. Nejmen-
ším návštěvníkům bylo hned zkraje 
určeno divadelní představení na farní 
zahradě. Západní věž a v ní zavěšené 
dva největší žlutické zvony si mohli 
návštěvníci samostatně prohlédnout 
mezi šestou a  osmou hodinou ve-
černí. Všetečné dotazy návštěvníků 
tam zodpovídal Michal Hnyk. Na kůru 
o varhanách zasvěceně hovořila Mirka 
Mutinská. Zájem byl tak veliký, že mu-
sela svoje vystoupení opakovat. Kos-
telem, kněžištěm a sakristií návštěvní-
ky provedl Petr Brodský. K nahlédnutí 
byly také staré fotografie jak vnějšku 
kostela, tak interiéru. Návštěvníci se 
mohli pokochat pohledem zpoza ol-
táře do hlavní lodi, který je zpravidla 
vyhrazen jen knězi. Velkou zajímavos-
tí je autentický nápis na stěně sakristie 
z poloviny 14. století.
Organizátoři zakomponovali do pro-
gramu několik hudebních vystoupení, 
která obstarali žáci z místní hudebky. 
Na programu nebyly pouze duchovní 

skladby, zazněly i  populární filmové 
melodie. Za zmínku stojí varhanní va-
riace a skladby v provedení Oktaviána 
Boka. Při koncertech byl prostor kos-
tela hudbou zcela vyplněn!
Posledním bodem před závěrečným 
troubením z věže byl jazzový koncert 
na farní zahradě v podání hudebníků 
The Šnytrs. K tomu bylo možné si za-
koupit občerstvení. 
Pořadatelé – Farnost Žlutice, Mu-
zejní spolek Žluticka a Město Žluti-
ce – mohli být spokojeni s  hojnou 
účastí. Důkazem toho je i fakt, že se 
návštěvníkům, zejména žlutickým, 
nechtělo domů, přestože večer na 
farní zahradě byl velmi chladný. 
K  úspěchu akce přispěla, jako tra-
dičně, bohatou a  nápaditou kvě-
tinovou výzdobou kostela Mirka 
Vnoučková. 
V  blízkém okolí byl přístupný kos-
tel sv. Mikuláše na hřbitově ve 

Verušicích, kde se návštěvníkům 
věnoval Ondřej Fábera a  Anežka 
Veselá. Stejně tak bylo možné si 
prohlédnout kostel ve Skokách, je-
hož prohlídku zajišťovalo sdružení 
Pod střechou pod vedením Jiřího 
Schierla.
Žlutická Noc kostelů 2023 se vydařila 
a můžeme se těšit na příští ročník.

-od-
foto J. Borecký

Poděkování za letošní Noc kostelů
Ing. Petr Brodský nás pozval na ko-
mentovanou historickou prohlídku 
kostela. Od 20.30 hodin předvedli na 
farní zahradě svůj jazzový koncert 
The Šnytrs. Zvlášť děkuji týmu Ro-
many a Anežky Veselých ve hřbitov-
ním kostele sv. Mikuláše a  manže-
lům Hnykovým, kteří tamní prostor 
uklízeli a  připravovali. Děkuji Mirce 
Vnoučkové za nádhernou květino-
vou výzdobu a vám všem, kteří jste 
nás svým zájmem a návštěvou pocti-
li. Na další ročník se těšíme a už teď 
vás zveme!

P. Pavel Kavec, administrátor

Letošní 15. ročník Noci kostelů je 
za námi. Upřímně děkuji všem, kte-
ří tuto akci obětavě připravovali 
a účinkovali v ní. V bohatém progra-
mu jsme prožili pohádku „Sněhurka 
na farní zahradě“ v  podání Viktora 
Braunreitera. Na kostelní věži zatrou-
bil Roman Pagač. Varhanní variace 
pro poslech nabídnul talentovaný 
Oktavián Bok. Následovala komen-
tovaná prohlídka kůru a  varhan 
v  podání PhDr. Mirky Mutinské: zá-
jemci mohli vystoupit na věž a  do-
tknout se našich zvonů. Za srdce 
chytl i koncert žáků ZŠ a ZUŠ Žlutice. 



9

přehlídku inscenaci Kníže Břetislav, 
zvaný český Achilles, souboru z Hor-
šovského Týna,“ říká tajemnice poroty 
H.  Šiková. Při závěrečném vyhodno-
cení obdržel Jaromír Břehový zvláštní 
cenu poroty za celoživotní spolupráci 
na Žlutickém divadelním létě. Porota 
taktéž veřejně poděkovala Janě Ko-
nopíkové, která se osobně zúčastnila 
všech padesáti ročníků Žlutického di-
vadelního léta.
„Pro přežití ochotnického souboru 
je nejdůležitější, aby měl alespoň 
jednoho tahouna! Ten je nutný pro 
přežití více než jedné dvou sezón,“ 
myslí si Hanka Šiková. Hned však 
druhým dechem dodává, že kromě 
herců, tahouna, dobré hry a  tech-
nického zázemí musí přijít na před-
stavení i  vnímaví diváci. A  ti roz-
hodně letos nechyběli a svou účastí 
se postarali o potřebnou kulisu pa-
desátého ročníku Žlutického diva-
delního léta. „Do dalších ročníků 
přeji hodně zdaru!“ dodává Hanka 
Šiková, když se loučíme v nedělním 
odpoledni na sluncem prozářeném 
náměstí, kde jsme si povídali.

-od-
foto Jan Borecký

cím vystavila jedničku s  hvězdičkou, 
protože organizačně všechno klap-
lo,“ říká H. Šiková. Podle ní však letos 
malinko nevyšla úroveň představení. 
„Jsou ročníky, které jsou vynikající, 
někdy jsou průměrné a  někdy se to 
zkrátka nepovede. Co se týče divadla, 
tak si myslím, že letos to byl průměr.  
Škoda, že nehrál žlutický soubor, 
v  programu jsme s  nimi původně 
počítali,“ dodává. Přestože členové 
Žlutičanu nehráli, převedli zábavnou 
scénku na společenském večeru. 
„To oni umějí,“ uzavírá Hanka Šiková. 
Průměrná úroveň her vedla k  tomu, 
že nevzešla přímá nominace na ná-
rodní přehlídku Krakonošův divadel-
ní podzim ve Vysokém nad Jizerou. 
„Porota však udělila několik čestných 
uznání i cen a doporučila na národní 

Na závěr Žlutického divadelního léta 
jsme oslovili Hanu Šikovou, tajemnici 
Západočeské oblasti Svazu českých 
divadelních ochotníků, která dále 
pracuje na republikové úrovni SČDO 
a je současně i tajemnicí poroty žlu-
tické přehlídky. „Žlutické divadelní 
léto je nejstarší přehlídkou ochot-
nického divadla v  naší západočeské 
oblasti, bez přerušení fungující od 
roku 1972. Samozřejmě kromě dvou 
let covidu, jinak by měl být letos už 
padesátý druhý ročník. Druhou nej-
starší je Horažďovická perla, letos 
s  38.  ročníkem a  třetí je Radnický 
dráček, který v květnu oslavil 30 let. 
Takže vám ani nedýchají na záda,“ 
s úsměvem dodává H. Šiková. 
„Za organizaci a technické provedení 
letošního divadelního léta bych Žluti-

Ohlédnutí za 50. ročníkem Žlutického divadelního léta
AKCE • UDÁLOSTI

V neděli 28. května 2023 skončil třídenní ochotnický svátek

Tajemnice poroty ŽDL Hana Šiková

Starostka Helena Plitzová, tajemnice poroty Hana Šiková, předseda poroty Jaro-
slav Kodeš a Michal Pivoňka z Horšovského Týna, který by oceněn za roli knížete 
Oldřicha v inscenaci Kníže Břetislav zvaný český Achilles.

Spolek divadelních ochotníků z Radnic ve hře CANTERVILLSKÉ 
STRAŠIDLO.

Divadelní spolek KOLOFANTÍ z Kolovče se představil se hrou 
Lockdown.
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Vladař patří ke Žluticím tak neodmy-
slitelně jako Vyšehrad k  Praze. Ale 
ruku na srdce: kdy naposledy jste si 
na Vladař vyšlápli, pokud někdy vů-
bec? Letní čas je tedy ideální doba 
udělat si výlet do míst, kde se rozklá-
dalo už před dvěma a  půl tisíci lety 
keltské sídliště, jehož pozůstatky pat-
ří k nejstarším dochovaným stavbám 
na našem území, podle posledních 
průzkumů už z doby 1300 př. n. l. 
Z  pravěkého období pochází roz-
sáhlý systém opevnění, které tvo-
řily nasucho stavěné valy, jež od-
dělovaly opevněnou vrcholovou 
plošinu, tyčící se zhruba 230 metrů 
na údolím Střely, a  předhradí. Cel-
ková opevněná plocha činí 115 ha. 
V  dobách největšího rozkvětu žily 
na hradišti patrně tisíce lidí. Centrál-
ní část hradiště tvořila rozsáhlá ak-

ropole, uprostřed níž se v nejnižším 
místě náhorní plošiny nachází umě-
le vytvořená nádrž na zachycování 
dešťové vody z  doby kolem roku 
400 př. n. l., kterou lze pokládat za 
nejstarší nádrž vytvořenou lidský-
ma rukama v  Česku. Další tajemné 
vodní dílo představuje rybníček na 
úpatí hory, kde se v bahně dochova-
ly 2500 let staré opracované fošny. 
Jezírko nám díky nánosům poskyt-
lo informace o  životě na hradišti, 
o tom, co se na Vladaři či v jeho oko-
lí pěstovalo a  jedlo, z  čeho se pilo. 
A  také o  tom, že kolem roku 250 
před naším letopočtem význam-
ně klesl počet obyvatel a  že kolem 
roku 200 před naším letopočtem 
zachvátil hradiště mohutný ničivý 
požár. Definitivně opustili Keltové 
Vladař na přelomu letopočtu. Lidé 

se na Vladař vrátili pravděpodobně 
až v 6. stol. n. l. v souvislosti se slo-
vanským osídlením.
Několik dní roku 1421, kdy na Vladaři 
hledal se svým vojskem útočiště Jan 
Žižka, je jen krátkou epizodou v dlou-
hých dějinách osídlení této hory.
Od roku 1970 je vrchol Vladaře 
a jeho svahy přírodní rezervací, kte-
rá má dnes rozlohu přes 227 hekta-
rů. Předmětem ochrany území jsou 
dubové a  habrové lesy, suťové lesy 
a  suché trávníky. Vyskytuje se zde 
více než 250 druhů rostlin a 34 dru-
hů ptáků. Cenné jsou ale i  biotopy, 
které nejsou předmětem ochrany: 
sečené louky, vlhké pcháčové louky, 
křoviny, jasanovo-olšové luhy, suché 
doubravy atd.
Na vrchol Vladaře se dostaneme po 
červené turistické značce (5 km ze 
Žlutic, 10 km z Rabštejna nad Střelou) 
nebo žluté (6,6 km z Chyše, 8,3 km ze 
Žlutic). Přírodní rezervací Vladař pro-
chází naučná stezka Cesta za pověstí 
a Naučná stezka Vladař.

Zdroj:
webové stránky, redakčně zpracováno

S FOTOGRAFEM PO ŽLUTICKU

Vladař láká svou historií i tajuplnou krásou přírody
Tato majestátná hora učarovala 
kdekomu, nejen našemu foto-
grafovi Janu Boreckému, jenž na 
svých záběrech zachytil tajupl-
nou krásu vladařské přírody, ale 
třeba i  žlutickému výtvarníkovi 
Daliboru Nesnídalovi, který pro 
náš zpravodaj speciálně vytvořil 
čtyři svá grafická vyznání Vladaři. 
Prostě je to tak: „Ať je mlha, nebo 
jasně, v zimě, v létě je tam krásně!“

Kamenná pole a zbytky valů Typické porosty Vladaře
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Víte, že…
V minulosti byli vlci běžnou sou-
částí přírody Karlovarska. Svědčí 
o  tom řada místopisných názvů, 
třeba vrch Vlčinec (Wölfling) 
u Hroznětína nebo Vlčí jámy ne-
daleko Horní Blatné  v Krušných 
horách. Obcí s  názvem Vlkov či 
Vlčnov bychom v České republi-
ce našli bezpočet. O hojnosti pří-
jmení typu Vlk, Vlček, Wolf atd. 
ani nemluvě.
V  Krušných horách se jednotli-
ví migrující vlci objevovali spo-
radicky mnoho desetiletí. Od 
roku 2016 je trvale registrována 
smečka v okolí Abertam – tehdy 
to potvrdily i  případy napadení 
hospodářských zvířat. 
Podle odborníků jsou vlci pro 
krajinu důležití. Jako výborní lov-
ci pomáhají regulovat přemno-
žená divoká prasata a  jeleny, 
kteří způsobují značné škody ze-
mědělcům i  lesníkům. Velké šel-
my si ke své obživě přednostně 
vybírají slabé a  nemocné kusy, 
a  zvyšují tak kondici populace 
volně žijících jelenů, srnčí, muf-
lonů i divokých prasat.
Příběh zraněného Vlčka, jak mu 
lidé začali říkat, kterého asi před 
rokem našli houbaři v  příkopě 
u silnice mezi obcemi Horní Blat-
ná a Potůčky, dodnes dojímá mi-
lovníky přírody. Po vyzvednutí 
z  příkopu byla šelma dopravena 
do bublavské záchranářské sta-
nice a odtamtud na pražskou ve-
terinární kliniku, kde podstoupil 
operaci zadních kyčlí. Vlčka se 
podařilo zachránit, do přírody se 
však již nemohl vrátit.

PŘÍRODA KOLEM NÁS

Jak se správně zachovat, když 
na procházce potkáte vlka?
Již několik let není tajemství, že 
v  okolní krajině u  Žlutic byla zare-
gistrována přítomnost vlka. Jelikož 
zvěř spoustu let žila spokojeně beze 
strachu z  tohoto přirozeného svého 
predátora, daří se vlčí populaci velice 
dobře, takže je pravděpodobné, že se 
počet vlků bude zvyšovat. 
Protože se pohybuji v přírodě každý 
den (vzhledem k  charakteru mého 
zaměstnání), zajímalo mne, co dělat, 
když se s tímto tvorem setkám. Exis-
tují země, zejména východně od Čes-
ké republiky, kde je vlk dosud běž-
nou součástí přírody, jsou tam velké 
neobydlené prostory, kde může žít 
divoce. Přesto i  tam se stává, že za-
útočí na člověka. Problém je v  tom, 
že v  naší zemi ani nemůže žít vlk ji-
nak než polodivoce, to znamená, že 
pach člověka a jeho obydlí dobře zná 
a ztrácí z něj přirozený respekt.

Jak můžeme snížit riziko střetu 
s vlkem? 
Předně nikdy nesmíme před vlkem 
začít utíkat, to by ho mohlo vyprovo-
kovat k útoku. Zvěř před ním také utí-
ká, tuhle situaci dobře zná a reaguje 
na ni pronásledováním a útokem. Je 
třeba se naopak zastavit a „udělat se 
větším“, zvednout třeba nějaký před-
mět nad hlavu a pokusit se vlka odra-
dit. Zcela jistě se mu nikdy nedívejte 
do očí. Pokud mu budete zírat do očí, 
vyprovokujete ho nejlépe k útoku! 

Když je vlků více, je nebezpečí, že 
vás některý obejde a  může zaútočit 
zezadu. V  tomto případě zacouvejte 
třeba ke zdi, ke skále, prostě někam, 
kde budete mít krytá záda, a přivolej-
te si pomoc mobilním telefonem. Je 
třeba vědět, kde přesně jste a popsat, 
jak by se pomoc k  vám dostala nej-
rychleji. 
Odborníci doporučují, aby lidé ne-
chodili přírodou osaměle, zejména 
ti, kdo mají špatný smysl pro orien-
taci. Také doporučují, abyste svého 
pejska měli vždy na vodítku. Útok 
vlka na psa je nejčastější. Vlk si střeží 
svou kořist. Pes, který se mu připlete 
do cesty, nemá žádnou šanci, pokud 
rychle neuteče.
Myslím si, že těm, kdo rádi chodí do 
přírody, tyhle rady mohou být uži-
tečné. V  žádném případě není třeba 
panikařit. Když se těmito radami bu-
dete řídit, je velice pravděpodobné, 
že situaci zvládnete.

Ivana Pánková

Narozdíl od hospodářských zvířat by lidem nebezpečí od vlků nemělo hrozit, protože divoké zvěře v  lesích je dostatek. 
Na své procházce přírodou v lesích v okolí Žlutic tak spíš narazíte na lišku nebo u vody na nutrii říční. Oba svým fotoaparátem 
zachytil Jan Borecký.
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Prohlédněte si finalisty letošní anke-
ty Strom roku a dejte svůj hlas tomu, 
který vás nejvíce zaujme. Vítěz ankety 
získá odborné ošetření na míru a po-
stup do celoevropského kola soutě-
že. V anketě letos klademe ještě větší 
důraz na péči o stromy. Hlasování je 
proti minulému ročníku pro všechny 
zdarma. Přispět na péči o stromy mů-
žete podle svého uvážení. Podpořte 
své favority v  online hlasování na 
www.stromroku.cz od  24. července 
do 2. října! 

Pozor! Poslední týden můžete hla-
sovat znovu pro pět nejlepších v taj-
ném superfinále, které končí 8. října 
2023.

Adéla Pátková, Nadace Partnerství

Hlasujte v anketě 
Strom roku!

Příklad ptačí věrnosti: Datel černý
vě, především ale mravenci. Aby se 
za nimi dostali i do nejužších chodbi-
ček hluboko uprostřed kmenů, mají 
nejen vyztužený zobák zakončený 
na konci svisle seříznutý jako dláto, 
ale i jazyk dvakrát delší než je zobák 
a zvláštní aparát, který umožňuje vy-
pláznout jazyk daleko dopředu. Ve 
spojení s  lepivými slinami a  harpu-
novitými háčky na špičce jazyka jde 
o dokonalý lovecký nástroj.
Datly bychom mohli uvádět jako pří-
klad ptačí věrnosti. Jakmile se jed-
nou vytvoří pár, žije a hnízdí spolu po 
řadu let, často i opakovaně ve stejné 
dutině. Dožívají se přitom až 25 let.
Tok začíná již v polovině února a pro-
vází ho časté bubnování a  volání. 
Hnízdo je v  dutině stromu, obvykle 
ve výšce 8–12  m a  tesá je obvykle 
jen samec. Obvykle bývá využíváno 
po řadu let, některé páry však tesají 
každý rok nové. Na vejcích sedí oba 
ptáci, přičemž v noci vždy jen samec, 
zatímco samice nocuje v  jiné dutině 
poblíž hnízda. Mláďata jsou krmena 
oběma rodiči a  pohlavně dospívají 
v prvním roce života. Nejvyšší známý 
věk kroužkovaného ptáka je 28 let.
Datel černý je v  lese prospěšným 
druhem. Nejenže konzumuje dřevo-
kazné druhy mravenců, ke kterým se 
žádný jiný druh šplhavce nedokáže 
v  takovém rozsahu dostat, ale jeho 
dutiny používá k hnízdění a nocová-
ní řada dalších druhů ptáků užiteč-
ných pro les, jako holub doupňák, sýc 
rousný nebo kavka obecná. 

Jaromír Břehový, foto Jan Borecký

Datel černý  (Dryocopus martius) je 
přes svou velikost — měří skoro půl 
metru — poměrně nenápadný pták. 
Jeho nezaměnitelnou černou siluetu 
s  červenou čepičkou a  slonovinově 
světlým zobákem zahlédneme nej-
spíše v letu, anebo se prozradí svým 
typickým hlasitým voláním. Na rozdíl 
od ostatních datlovitých létá přímo, 
nikoli ve vlnovkách. V  letu se ozývá 
zvučným „kri kri kri“, vsedě pronika-
vým „kliééé“. 
Datel černý hledá svou nejčastěj-
ší potravu – dřevokazné mravence 
a brouky – pod kůrou živých stromů 
i  v  padlých kmenech. Silným zobá-
kem tesá do dřeva otvory o  rozmě-
rech až 50 x 20 cm a zanechává pod 
nimi hromádku velkých třísek, dlou-
hých až 10 cm. V  lese potřebuje do-
statečný počet velkých stromů, kte-
ré poskytují jednak potravu, jednak 
prostor k  dlabání hnízdních dutin 
a ve kterých může tesat dutiny s dře-
vokazným hmyzem, který je jeho po-
travou. Zajímavostí je přizpůsobení 
datlů jejich hlavní potravě, kterou 
tvoří nejrůznější hmyz žijící ve dře-

Nadace Partnerství rozdělí 
5,6 milionu Kč na podzimní 
výsadby stromů

Chtěli byste na podzim vysadit 
alej, sad, remízek nebo samostat-
né stromy mimo les? Díky granto-
vým výzvám „Sázíme budoucnost“ 
od Nadace Partnerství můžete zís-
kat až 150 tisíc korun na podzimní 
výsadbu stromů. Výzva se zamě-
řuje na zlepšení životního prostředí 
ve vesnicích, městech a  jejich okolí. 
Nabízí pokrytí nákladů na výsadbu, 
péči o stromy, odborný dohled nebo 
finance na nezbytný materiál, nářadí 
či dopravu.

Aktuálně jsou v  nabídce dvě výzvy. 
Grant do 30 tisíc Kč je ideální pro 
spolky, neziskovky, školy nebo menší 
obce, které mají obavy z nadměrné-
ho papírování. Výzva do 150 tisíc je 
určená k financování větších projek-
tů a mohou v ní žádat i jednotlivci. 

Příjem žádostí poběží do 31. červen-
ce 2023. 

Více informací na
https://www.nadacepartnerstvi.cz/
Granty#vyzvy

Sázejte stromy, aleje či remízky do volné krajiny! 
PŘÍRODA KOLEM NÁS

PTACTVO ŽLUTICKA

Bezplatná aplikace odhalí, jak chladí stromy v naší obci
jeho ochlazovací funkci na příkladu 
klimatizací. Navštívené stromy je 
možné doplňovat do mapy nebo si 
z nich vytvořit vlastní kolekci. V apli-
kaci pak uživatelé získávají body za 
přidání nových stromů, jejich opa-
kovanou návštěvu nebo jejich za-
lévání. Po nasbírání určitého počtu 
bodů se jim pak za odměnu otevřou 
příběhy o stromech.
www.lifetreecheck.eu/TreeCheckApp

Pokud vás zajímá, jaký chladicí efekt 
mají konkrétní stromy u nás v obci, 
můžete to zjistit například díky bez-
platné mobilní aplikaci Tree Check. 
Ta je zdarma dostupná v  Google 
Play či v App Store.
Aplikace po vyfocení pozná, o  jaký 
druh stromu se jedná. Kromě toho 
poskytne údaje, kolik strom v  létě 
odpaří vody, jak moc díky husto-
tě koruny stíní, díky čemuž spočítá 
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Koncerty, poutě i výtvarné umění
Letos již šestnáctým rokem otevírá své 
brány poutní kostel Navštívení Panny 
Marie v  areálu bývalé obce Skoky. Novo-
dobým realizátorem oživení objektu je 
spolek Pod střechou a řada dobrovolníků. 
Každý den v  červenci a  srpnu je kostel 
přístupný denně od 9 do 18 hodin. Ná-
vštěvníci si jej mohou prohlédnout i s vý-
kladem průvodce, a  to doslova od sklepa 
až po půdu. Obnoven byl i duchovní život 
této barokní památky a také letos zde pro-
běhne cyklus benefičních koncertů. Vstupné na koncerty je dobrovolné a slouží k ob-
nově místa. 

Výběr z nejbližšího programu Živých Skoků 2023
V sobotu 17. června v 19.30 hodin zahájíme koncertní program vystoupením tří umělkyň 
z Japonska. Naomi, Soyoko a LEGE nás uvedou nejen do světa muzikálových evergreenů.
Ve čtvrtek 29. června v poledne se z kláštera v Teplé vydají poutníci s milostivým obrazem 
Panny Marie Pomocnice. Projdou celou poutnickou Skokovskou stezku a do Skoků dorazí 
v sobotu 1. července.
V sobotu 1. července ve 20.30 hodin se kostel rozezní chvalozpěvy, které mají svůj pů-
vod ve francouzské klášterní komunitě v Taizé. Krom duchovního zážitku návštěvníky jistě 
uchvátí působivé osvětlení kostela. Večer proto nese název Noc světel a v letošním roce 
bude mít své 11. pokračování.
V neděli 2. července bude následovat hlavní pouť ve Skokách ke svátku Navštívení Pan-
ny Marie (Českoněmecká pouť porozumění). Mši svatou, která začne procesím v 10.00 
hodin, bude celebrovat opat tepelského kláštera P.  Filip Zdeněk Lobkowicz OPraem. Po 
poutní mši zveme k  posezení s  občerstvením. Očekáváme příjezd rodáků a  jejich rodin, 
nabízíme i komentovanou prohlídku kostela a zaniklé obce. 

Další kulturní události tohoto léta
15. 7. v 9.30 hodin: Hmlisto & Petr Linhart: Československá 
Karpatsko-sudetský večírek, živá verze úspěšného alba a písně ze Sudet navrch.
21. 7. v 19.30 hodin: Štěpán Rak 
Kytarový virtuos, skladatel a profesor pražské AMU představí svoji autorskou tvorbu. Výtě-
žek bude věnován Alfrédu Strejškovi.
29. 7. 15. 7. v 19.30 hodin: Jiří Imlauf  
Charismatický rocker, básník a frontman slavné ústecké kapely Houpací koně zahraje 
písně z původního repertoáru i ty zcela nové.
11. 8. 15. 7. v 16.00 hodin: Říkání o staré dámě aneb Kam čert nemůže, nastrčí ná-
vštěvu. 
Pohádka o chudém městě, kterému nepomohla kupa peněz, o obětech pro kolektiv a mla-
dické nerozvážnosti. Pro malé i velké. Kočovná divadelní společnost Schovejte slepice.
19. 8. 15. 7. v 19.30 hodin: Oldřich Janota & Romana Šilhavá, sami sobě žánrem. Ko-
morní koncert, do jisté míry přímo ve Skokách zrozený. 
1. 9. v 18 hodin:  Večer pohledů jinak: Bínová, Štěpánek, Caha 
Autorské čtení poezie, součást programu Listů z Gasthausu. ​ 
2. 9. v 15.00 hodin: Listy z gasthausu – vernisáž prodejní výstavy 
Závěr grafického plenéru představí díla, která vznikla během předcházejícího týdne přímo 
ve Skokách v prostoru bývalého Schopfova hostince. 
2. 9. v 17.00 hodin: Martin Kyšperský 
Koncert frontmana kapely Květy, známého herce a osobitého písničkáře volně naváže na 
předchozí vernisáž. ​

Přehled letních poutních mší:
16. 7. od 14.00 hodin – Pouť k blahoslavenému Hroznatovi, poutní mše svatá
15. 8. od 18.00 hodin – Nanebevzetí Panny Marie, poutní mše svatá
17. 9. od 14.00 hodin – Pouť k Panně Marii Bolestné, poutní mše svatá

Za podporu aktivit ve Skokách děkujeme Karlovarskému kraji, městu Žlutice, městu Bo-
chov, MAS Kraj živých vod, Nadaci Český hudební fond a Nadaci Život umělce. Díky jejich 
podpoře se dlouhodobě daří uhradit náklady spojené s letním oživením Skoků.
Před cestou do Skoků je možné navštívit stránky www.skoky.eu, případně facebookový profil 
www.facebook.com/mariastock.skoky/. Zde najdete všechny novinky a podrobnosti o plá-
novaných akcích. 

Za spolek Pod střechou Petr Linhart

KULTURA

Živé Skoky 2023 – letos po patnácté Kam ještě za kulturou 
v létě 2023
Horké prázdninové dny lákají 
hudebními akcemi, stačí si vybrat….

1. 7. od 20 hodin – hospůdka U Lípy ve 
Velichově  bude hostit brněnské muzi-
kanty Poletíme? v  čele s  charismatic-
kým Rudolfem Brančovským.

5. 7.: XIV. ročník festivalu Rock for 
JK Manětín 
Zahrají kapely: Krucipüsk, Vypsaná fixa, 
Cocotte minute aj. Vaše uši to zvládnou!

8. 7. od 18 hodin – Muzeum Mariánská 
Týnice zve na další hudební sezonu 
koncertem Radost v baroku, vystoupí 
Atlantis Collegium.

22. 7. od 18 hodin – Kostel v Potvorově: 
Recitál pro kytaru a zpěv.

5. 8. od 18 hodin: kostel sv. Martina ve 
Strážišti: koncert staré hudby, vystoupí 
Capella Ornamentata. 

19. 8. od 18 hodin – Kralovice, kostel Sv. 
Petra a Pavla: Kühnův dětský sbor. 

26. 8. od 20 hodin – Klášter Teplá, Modrý 
sál: Královská harfa a kouzlo hoboje

Kladrubský hudební festival 

22. 7. od 18 hodin: varhanní koncert Ja-
roslava Tůmy v prostorách kostela

29. 7. od 18 hodin: České saxofonové  
kvarteto

5. 8. od 18 hodin: Haroldovo kvarteto

19. 8. od 18 hodin: Consortium Pragen-
se Orchestra

Z programu Amfiteátru v Lokti

23. 7. – fanoušky rocku potěší kanadská  
SAGA a  jako host se blýskne brněnská 
rocková legenda Progres 2

25. 8. – Čechomor v  programu Rok 
ďábla (stejnojmenný film promítaný při 
koncertě)

A Loket ještě jednou:

12. 8. od 10 do 18 hodin: Středověké 
slavnosti purkrabího Půty (pro všech-
ny milovníky gotiky)

Zajímavé nabídky na Plovárně 
Manětín 

7. 7. - St. Johnny

14. 7. - Monika Načeva

27. 7. - Holeček a Marcel project… 

(ostatní akce najdete na FB)

Petra Vojtová
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Biofarma Epona ve Verušicích
Vás zve na tradiční

BIOJARMARK
dne 5. srpna 2023 

od 13.00 do pozdních večerních hodin
Možnost nakoupit různé produkty bio i jen domácí, 
například med, ovoce, zeleninu, sirupy, marmelády, 

keramiku, a další rukodělné výrobky

Příjemné posezení s přáteli
Několik stánků s domácím občerstvením i pro vegetariány

K poslechu zahraje a zazpívá flašinetářka
Hudební vystoupení kapely Spektrum

Folk, country, bluegrass
Možnost přespání ve vlastním stanu

Další zájemci o prodej svých produktů 
nebo předvedení svého umění jsou vítáni.

Dobrou náladu s sebou!

KULTURA • SPOLEČNOST

Dětský den ve fotografiíchLetní akce ve Žluticích
8. 7. od 21.45 hodin Letní kino: Přání k narozeninám 

Při nepříznivém počasí se akce přesouvá do 
kulturního domu. Kino otevře hodinu před 
promítáním, hrajeme po setmění. Cena 120 Kč

11. 8. od 21 hodin Koncert skupiny Brutus – ATC
pro širokou veřejnost, pořádá město Žlutice

12. 8. od 21 hodin Letní kino – ATC
pro širokou veřejnost, pořádá město Žlutice

26. 8. od 14.30 hodin Barbar fest – koupaliště Dolánka
(bližší informace Martin Antaš)

Císařské lázně zvou na prohlídky!
V  rámci postupného spouštění provozu probíhají po celé 
léto v budově Císařských lázní v Karlových Varech každý den 
od 10 do 18 hodin komentované prohlídky pro veřejnost. Po 
mnoha letech se tak veřejnost může podívat do jedné z nej-
krásnějších a nejzajímavějších památek našeho kraje. 

V prohlídkové nabídce jsou dva okruhy. První se jmenuje Skrz 
naskrz Císařskými lázněmi a návštěvníci v něm projdou větši-
nu veřejně přístupných míst této výjimečné stavby, seznámí se 
s původní technologií provozu lázeňské budovy, poznají histo-
rické čekárny, odpočívárny, Zanderův sál, ale i  nový koncertní 
sál v atriu lázní. Okruh přibližuje zlatý věk evropského lázeňství 
a význam a bohatství Karlových Varů na přelomu 19. a 20. století. 

Druhý kratší okruh je zaměřen na exkluzivní prostory císařské 
koupelny a seznamuje se slavnými návštěvníky Karlových Varů. 
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Překvapit, ohromit, rozzářit děti se 
povedlo ve středu 14. června, kdy 
1. a  4. třída vyrazily do vojenského 
prostoru oslavit Den dětí. Skupina 
dobrovolníků otevřela pro širokou 
veřejnost vojenský bunkr JASYR, kte-
rý dlouhodobě využívala převážně 
sovětská armáda. Bylo toho k dívání 
mnoho: vojenská technika, ukázka 
zadržení pachatele psem (policejní 
i vojenský psovod).
„….toho pejska chci domů…, …ale-
spoň jeden den, kdyby   tak poslou-
chali žáci, jako ten pes…“,  střelba 
ze vzduchovky, hod granátem, „…
paní učitelko, proč ten granát nevy-
buchl…“ a  jiné perličky byly slyšet 
všude v okolí. 
Po celou dobu bylo zajištěno pití pro 
všechny zúčastněné, pexeso, záložky 
a  jiné drobnosti pro děti. Malý pení-
zek děti okamžitě utratily za zmrzli-
nu, hranolky a jiné ňaminky.
A  zlatý hřeb: hasiči a  pěna (najed-
nou tam bylo naháčů, samozřejmě 
měli náhradní oblečení a   souhlas 
rodičů).
Výlet se povedl a  v  autobuse, který 
nás odvezl domů, se po celou cestu 
probíralo dění v areálu (dvakrát jsem 
se trefil do terče a  já do černého…. 
a  viděl jsi ten kulomet, ten pes mě 
olízl …)

Mgr. Jarmila Zemanová

Končí školní rok 2022–2023: Krásné prázdniny!

Ve čtvrtek 8.6. 2023 proběhl na naší 
škole projektový den „Učíme se praxí“. 
Žáci se mohli přihlásit na celé dopoled-
ne do několika dílen, kde hlavní náplní 
byl nácvik praktických dovedností.
Co to znamená? Přenést veškeré vě-
domosti do praxe. Každá dílna byla 
prakticky zaměřena a  tím, že si žáci 
dílnu mohli vybrat, bylo to zajímavé 
i pro žáky samotné.
Na poslední dvě hodiny se sešli všich-
ni žáci ve venkovní učebně a  vše 
jsme společně zhodnotili. Zároveň 
proběhla soutěž mezi třídami v prak-
tických pracovních dovednostech. 
Každá třída si vybrala zástupce na 
určité disciplíny – zatloukání hřebíků, 

odhad, jízda zručnosti s  kolečkem, 
řezání dřeva. Zapojila se skoro celá 
třída a  záleželo na dobrém výběru 
spolužáků. Nejlépe si s  tím poradila 
třída 7.B a 8.A.
Zároveň na naší škole proběhl Den 
otevřených dveří. Rodičů se přišlo 
podívat velmi málo, ale i přes malou 
účast děkujeme všem za návštěvu 
školy. Jsme rádi, že se najdou rodiče, 
které zajímá,  jak probíhá běžná, ale 
i projektová výuka na naší škole.
Závěrem bych chtěla poděkovat 
všem vyučujícím za přípravu projek-
tového dne. Myslím, že si to přede-
vším žáci velmi užili.

M. Volemanová

V končícím školním roce navštěvo-
valo naši základní školu 285 žáků. 
Na první stupeň jich do 5 ročníků 
chodilo 142, druhý navštěvovalo 
143 dětí. Vyučovali jsme v  15 tří-
dách. Při škole pracovala 3 odděle-
ní školní družiny a také školní klub 
pro starší děti. Všichni měli mož-
nost si vybrat docházku do někte-
rého z devíti zájmových kroužků.
Základní uměleckou školu navště-
vovalo 160 dětí ve třech různých 
oborech, a  to hudebním, výtvar-
ném nebo tanečním. Během roku 
ZUŠ uspořádala celou řadu kon-
certů a vystoupení. Často také děti 

doplňovaly svými vystoupeními 
různé společenské akce.
Veliká řada školních i  mimoškol-
ní akcí se realizovala i  v  rámci 
základní školy samotné. Děti se 
také zapojovaly do mnoha soutě-
ží a  olympiád. O  jejich výsledcích 
jsme na stránkách ŽZ průběžně 
informovali.
S končícím školním rokem se lou-
číme s žáky vycházejícími, kterým 
přejeme vše nejlepší do dalšího 
života. Věříme, že si většina z nich 
ponese krásné vzpomínky na naši 
školu a vše, co v ní i ve Žluticích sa-
motných prožili.

Samozřejmě se již chystá také školní 
rok nový. Odchází někteří vyučující, 
za ně přijdou jiní. Komplikací jsou 
pro nás hraniční počty žáků v řadě 
ročníků. Často je velmi složité roz-
hodnout, který ročník bude o jedné 
třídě a  který je nutné dělit na dvě. 
Počty žáků bývají obvykle téměř 
stejné. Během prázdnin se navíc 
počty dětí často i výrazně změní.
Přejeme všem žákům krásné prázd-
niny, nejlépe společně se svými ro-
diči, případně na nejrůznějších let-
ních aktivitách. A 4. září, kdy začíná 
další školní rok, opět pokračujeme.

Mgr. Luděk Svoboda

Den dětí
ve vojenském prostoru

Projektový den – „Učíme se praxí“
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18. května se třídy 9. A a 9. B zúčast-
nily exkurze do geoparku v Marián-
ských Lázních. Ráno jsme vyrazili 
vlakem ze Žlutic a  s  jedním přestu-
pem v  Bečově nad Teplou dojeli až 
do Mariánských Lázní. Tam jsme si 
udělali prohlídku města. Zastavili 
jsme se u Zpívající fontány a u lázeň-
ských pramenů. Pár odvážlivců zku-
silo tyto prameny i  ochutnat. Poté 
jsme se odebrali do geologického 
parku, kde jsme se mohli seznámit 
s  nejznámějšími horninami a  mine-
rály a přečíst si, jak vznikaly a z čeho 
jsou složeny. Při procházce parkem 
jsme také vyplnili pracovní listy, 
které byly zaměřeny přímo na geo-
logický park a na složení a vlastnosti 
hornin a  minerálů, které se v  parku 
nacházely. Po důkladné prohlídce 
geoparku jsme se odebrali zpět do 
centra Mariánských Lázní, koupili 
si něco k obědu, a jeli jsme zpět do 
Žlutic. Celou exkurzi jsme si moc 
užili a dozvěděli jsme se spoustu in-
formací jak o  Mariánských Lázních, 
tak o horninách a minerálech, které 
jsme viděli.

Mgr. Libuše Syrovátková

V  týdnu od 22. do 26. května se 
žáci třetích a  čtvrté třídy zúčastnili 
akce „DOKÁŽU TO?“ Strávili pět dnů 
v krásném prostředí v Horní Blatné. 
Během pobytu navštívili pracoviště 
horské služby v  Perninku, přírod-
ní památku Vlčí jámy i  rozhlednu 

na Blatenském vrchu. Učili se, jak 
poskytovat první pomoc nebo jak 
se chovat při evakuaci. Volné chví-
le vyplňovali různými sportovními 
aktivitami. Všichni pobyt zvládli na 
výbornou.

Mgr. Eva Košnářová

Dokážu to? aneb Učíme se s horskou službou

Exkurze do geoparku

Den proti rakovině
Dne 10. května proběhl na naší 
škole již poněkolikáté sbírkový 
Den proti rakovině. Sbírku už 
27  let pořádá Liga proti rako-
vině Praha z. s. a  jejím účelem 
je získání finančních prostřed-
ků na nádorovou prevenci, 
zlepšení kvality života onko-
logických pacientů, podporu 
onkologického výzkumu a  vy-
bavení onkologických praco-
višť. Každý rok je sbírka pro 
jiný druh rakoviny. Ta letošní 
byla určena pro rakovinu plic 
a  její prevenci. Mimo jiné šlo 
také o propagaci myšlenky, že 
kouření je špatné pro nás i pro 
naše okolí. 
Každý, kdo chtěl, mohl přispět 
20 a více Kč na dobrou věc – za 
to dostal připínací kytičku a letá-
ček. Kytiček bylo dohromady 100 
a všechny se prodaly. Pro nadaci 
se vybralo celkem 2 961 Kč!

Mgr. Monika Volemanová

V  rámci přípravy na budoucí povo-
lání jsme 12. 6. 2023 navštívili s žáky 
7.  třídy Střední lesnickou školu ve 
Žluticích, která si pro nás připravi-
la ukázku k  učebnímu oboru lesní 

mechanizátor. Na začátku byli žáci 
rozděleni do tří skupin. Postupně si 
každá skupina prošla všechna stano-
viště. Vyzkoušeli si sestavit pilu, ově-
řili si vše, co ví o přírodě na Žluticku, 
absolvovali poznávačku a jízdu v les-
ním kolovém traktoru. Žáci SLŠ nám 
ukázali, jak se řeže na čas s pilou. Jsou 
opravdu moc dobří. Celý den byl per-
fektně připraven a my jsme si ho moc 
užili a spoustu věcí se naučili.
Děkujeme a těšíme se na další spolu-
práci.

Mgr. Monika Volemanová

Exkurze žáků do lesnické školy
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Pavel Čekan z Bike a běh klubu Os-
trov v čase 39:06 minut a na třetím 
místě skončil Martin Hoffman z klu-
bu Triatlet KV v čase 39:08 minut.
Celkově z  žen běžela nejrychleji Ro-
mana Lubinová z  SC Start KV v  čase 
48:04 minut, druhá skončila Barbo-
ra Hovorková z  USK Akademik Cheb 
v  čase 49:04 minut a  třetí doběhla 
Iveta Čučvarová s časem 50:32 minut.
Běžci se navíc dělili do různých věko-
vých kategorií, takže ocenění spor-
tovních výkonů se dostalo na mnohé 
z  nich. Nejdůležitější však bylo, že se 
sešla řada lidí, kteří vyznávají aktivní 
pohyb v  krásné žlutické přírodě, že 
přišla spousta místních dětí a  že si 
všichni celé nedělní dopoledne užili.
Poděkování si zaslouží všichni, kdo 
s  organizací závodu pomohli, samo-
zřejmě také sponzoři a podporovate-
lé. Mezi ně patří město Žlutice, pen-
zion Harmonie, Vodoinstalatérství 
Tomáš Ries, firmy Isoma, Prom-in, 
paní Květa Sedláčková, Regent Plus. 
Děkujeme všem, kteří pomohli, a tě-
šíme se na další ročník, ve kterém se 
třeba objeví i další nové tváře.

Eva Svobodová, Michaela Riesová

V  neděli 18. června se uskutečnil již 
šestý ročník žlutického čtvrtmarato-
nu. Za krásného počasí se na žlutic-
kém stadionu sešla více než stovka 
běžců v  nejrůznějších kategoriích. 
Od nejmenších kluků a  holčiček až 
po zkušené hvězdy karlovarské bě-
žecké ligy.
Za podpory svých rodičů a  prarodi-
čů se nejdříve na stadionu odběhly 

dětské běhy, následně vyrazili na trať 
závodníci na 5 kilometrů. 
Hlavní závod odstartovala starostka 
Žlutic Helena Plitzová v 10.15 hodin. 
A závodníci vyrazili na trať ke žlutické 
přehradě a zpět. Výkony těch nejlep-
ších byly opravdu skvělé.
Celkově nejrychlejší z  mužů byl To-
máš Kožák z  SC Start Karlovy Vary 
v  čase 38:06 minut. Druhý doběhl 

Čtvrtmaraton přilákal aktivní sportovce i rekreační běžce

ŠKOLSTVÍ

Logistik junior
30. května se dvě tříčlenná druž-
stva žáků osmých tříd zúčastnila 
soutěže Logistik junior ZŠ, kterou 
pořádala Střední logistická škola 
Dalovice. Konkurence byla veli-
ká, v  letošním roce se přihlásilo 
15 družstev. Týmy absolvovaly 
4  soutěžní disciplíny – logiku, 
logistiku, ekonomiku a zeměpis.
Do finále postoupily 4 nejúspěš-
nější týmy – z  toho jedno naše 
družstvo na prvním místě. Ani 
druhé družstvo neudělalo ostu-
du a  umístilo se ve středu star-
tovního pole.
Finále probíhalo formou sou-
těže Riskuj a  bylo napínavé do 
poslední chvíle. Ale i v této části 
byli naši osmáci bezchybní a za-
slouženě vyhráli. Gratulujeme 
Anežce Veselé, Danovi Starému 
a Kubovi Pánkovi.

Mgr. Libuše Syrovátková

V rámci volitelného předmětu Gastro-
nomie proběhla výroba živé dekorace 
vypichované misky – ikebany pod tak-
tovkou M. Pacíkové. Žáci si vyzkoušeli 
vytvořit vlastní aranžmá. Všem se nám 

to moc líbilo a obohatilo práci ve voli-
telném předmětu. Chtěla bych touto 
cestou poděkovat M. Pacíkové za per-
fektně připravenou výuku.

Mgr. Monika Volemanová

Volitelný předmět GASTRONOMIE

SPORT



18

SPORT

Fotbalová sezóna skončila: bilance i výhled do budoucna
V  sobotu 17. června se definitivně 
uzavřela fotbalová sezona 2022/23. 
A pro všechny naše týmy nastalo ob-
dobí fotbalových prázdnin. Jak jsme 
si tedy vedli?
V  dospělých kategoriích jsme měli 
pouze A  tým. Ten po velmi dobrých 
výkonech obsadil 5. místo v karlovar-
ské 1.A  třídě. Zisk 46 bodů je velmi 
dobrý výsledek. Na silné B týmy, kte-
ré mají svoje „áčka“ v  republikových 
soutěžích, máme opravdu jen při 
mimořádných výkonech. Tyto týmy 
mají obvykle zcela jiné personální 
možnosti než Žlutice. Trochu se obá-
váme, že v budoucnu se fotbal bude 
hrát pouze v těchto velkých městech.
Přesto třeba vítězné Mariánské Láz-
ně prohrály v sezoně pouze dvakrát 
a v obou případech jsme je dokázali 
porazit my.
Poslední utkání jsme odehráli se stří-
davými úspěchy. Prohráli jsme 5:4 na 
FC Cheb zápas, ve kterém jsme byli 
poločas jasně lepší a  3:1 jsme ved-
li v  poločase po brankách hattricku 
Martina Kopelenta. Pak bohužel při-
šly chyby a nešťastné vlastní a polo-
vlastní branky a už vedl soupeř. Z pe-
nalty srovnal Jan Pěnkava, ale těsně 
před koncem jsme si vstřelili další 
vlastní branku a bylo rozhodnuto.
Další zápas jsme odehráli na domácím 
hřišti s favorizovanými Trstěnicemi a po 
zcela vyrovnaném průběhu jsme pod-
lehli 1:2. Branku vstřelil David Eberl.
Vše jsme však odčinili u dalšího aspi-
ranta na postup na hřišti posíleného 
béčka Baníku Sokolov, který jsme za-
skočili a  i  se štěstím jsme si odvezli 
výhru 3:2 a  domácím jsme ukončili 

postupové plány. Branky vsítili Mar-
tin Kopelent a Jakub Křížek dvě.
Poslední domácí zápas jsme odehráli 
již v pátek 9. června od 18 hodin a za 
opravdu velké podpory fanoušků 
jsme porazili Olympii Březovou 4:2. 
Branky vstřelili Daniel Michel dvě a Ja-
kub Křížek a Václav Černý po jedné.
Sezonu jsme uzavřeli na hřišti Baní-
ku Pila, kde jsme na tvrdém suchém 
hřišti za velkého tepla nehráli špatně, 
ale dosáhli jsme pouze na remízu 2:2, 
když u obou branek byl Jan Pěnkava.
Konečné hodnocení sezony tedy vy-
znívá dobře. Určitě jsme však měli 
také rezervy, měli jsme vstřelit mno-
hem více branek. Na jaře jsme ani je-
den zápas neprohráli o více než dvě 
branky, potrápili jsme favority. Na víc 
tady zatím bohužel není. Trápí nás 
malý počet hráčů a  zejména nedo-
statek mladých kluků, kteří by stáli 
o to, něco fotbalu obětovat. Ani par-
ta několika nadšenců na víc nestačí.
Proto, abychom něco změnili, přihla-
šujeme do soutěží nově B tým. V něm 
by měli hrát mladí kluci doplnění zku-
šenými matadory, kteří mají fotbal rádi. 

Pevně věříme, že sázka na B tým žlu-
tickému fotbalu ve svých důsledcích 
pomůže. Pokud to nevyjde, může být 
v budoucnu s fotbalem ve Žluticích vel-
mi špatně, podobně jako se to již děje 
v jiných menších městech a obcích.
Budoucností by samozřejmě měly 
být i žákovské kategorie. Ty bojovaly 
ve svých soutěžích také úspěšně. Je 
skvělé pozorovat malé kluky (i  dív-
ky), jak je fotbalové začátky baví. 
Samozřejmě bez ohledu na výsled-
ky. Bohužel málokdo z žáčků dokáže 
fotbalu obětovat trochu více a  do-
táhnout to až do dospělé kategorie. 
„Nástrah“ je dnes plno.
Plány prvního týmu na příští ročník 
se dnes těžko odhadují. Bude zále-
žet na tom, v jaké podobě bude kádr 
„áčka“. Kdo odejde, jestli někdo při-
jde. Jestli hráči vydrží trénovat ales-
poň tak, jako tomu bylo v  uplynulé 
sezoně. Budeme se snažit.
Děkujeme všem podporovatelům 
a  fandům žlutického fotbalu, přeje-
me hezké léto a v srpnu na stadionu 
vás opět čekáme.

Luděk Svoboda

Klub Z V R P S B
1. Mariánské Lázně B 26 21 3 2 113:35 66
2. Trstěnice 26 20 3 3 103:30 63
3. Ostrov B 26 18 3 5 108:29 57
4. Sokolov B 26 18 2 6 120:55 56
5. Žlutice 26 15 1 10 64:53 46
6. Pila 26 13 4 9 70:72 43
7. Skalná 26 11 4 11 66:65 37
8. Hvězda Cheb B 26 11 2 13 64:85 35
9. Olympie Březová B 26 9 2 15 69:107 29
10. Loket 26 8 4 14 56:76 28
11. Kraslice 26 6 1 19 44:90 19
12. FC Cheb 26 5 4 17 58:120 19
13. Fr. Lázně 26 4 3 19 29:80 15
14. Chyše 26 5 0 21 41:108 15

Podařená choreografie: dobře secvičený protihráčský 
tandem

Trefit míč i za cenu pádu – to je pravá hráčská obětavost
Foto J. Borecký Foto J. Borecký
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ČISTÍRNA PEŘÍ 
RENOVACE STARÝCH A VÝROBA NOVÝCH 

PÉŘOVÝCH DEK A POLŠTÁŘŮ

• čistíme peří účinně a zároveň šetrně
• každou zakázku čistíme samostatně
• čištění peří na strojích L. H. Lorch
• české – 100% bavlněné sypkoviny
• 20 barevných provedení

Bližší informace a příjem 
zakázek ve Žluticích:

Tel: 777 122 142
so  9–11.00  

(u bývalého kina) 

TEXTIL
Mlýnská 193

po–pá  9–12.00  14–17.00

Prodám pozemky o celkové výměře 5 tis. m2 u Dolánky. 
Kontakt: 604 583 605.

Koupím pozemek, případně malý domek ve Žluti-
cích nebo okolních obcích. Pozemek může být stavební, 
může se jednat o zahradu či sad. V případě nabídky pro-
sím volejte nebo pište na tel. číslo 721 635 935.

Pronajmu byt 2+1 v Bochově, který se nachází v 1. pa-
tře zatepleného panelového domu. Byt je v původním 
stavu. Součástí bytu je i  kuchyňská linka s  plynovým 
sporákem a pračka. K bytu náleží i sklepní kóje. Nájem 
činí 9.000 Kč měsíčně, elektřina a plyn se převede na no-
vého nájemníka. Nejdéle v den podpisu nájemní smlou-
vy uhradí nájemce vratnou kauci ve výši 2 nájmů. Byt je 
volný, připraven ihned k nastěhování. Ve městě Bochov 
je velmi dobrá občanská vybavenost – zdravotní středis-
ko, obchod s potravinami COOP, pošta, mateřská škola, 
základní škola a dobré autobusové spojení do Karlových 
Varů, Žlutic a Toužimi. Upřednostňujeme pracující obča-
ny. Pro bližší informace volejte tel. číslo 602 485 170.

Policisté upozorňují na zabezpečení objektů 

S  létem jsou spojené letní prázd-
niny, čas odpočinku a  dovolených. 
V tomto období odjíždíme často na 
delší dobu pryč ze svých domovů, 
a proto bychom chtěli připomenout 
pár rad a pravidel k zabezpečení va-
šeho obydlí. 

•	 Neupozorňujte nikdy na svou ne-
přítomnost na sociálních sítích 
a nechlubte se ve svém okolí od-
jezdem z domova.

•	 Chraňte své cennosti.

•	 Nastavte si kontrolu nad svým 
domovem se sousedy, kteří vám 
na něj dohlédnou, pravidelně vy-
bírají poštovní schránku a zalévají 
květiny.

•	 Nezapomeňte vždy uzamknout 
všechny vstupy, zavírejte okna, 
klíče nenechávejte volně dostup-
né. Nevěřili byste, kolik lidí takto 
zlodějům i  v  dnešní době stále 
ještě svou nedbalostí napomáhá.

•	 Pokud po návratu domů zjistíte, 
že se k vám někdo vloupal, nikdy 
nevstupujte sami dovnitř. Pacha-
tel může být ještě na místě a  vy 
můžete znehodnotit případné 
stopy. Neprodleně proto volejte 
linku tísňového volání 158.

Další informace k  zabezpečení svých 
objektů jsou pro všechny zájemce do-
stupné v mobilní aplikaci „Zabezpečte 
se“, která je zdarma ke stažení, nebo 
na webových stránkách projektu.

Zdroj: tisková zpráva krajské 
koordinátorky prevence kriminality

Policie provádí preventivní prohlídku chat.

POLICIE VARUJE

INZERCE

Údržba veřejné zeleně
Město Žlutice přijme brigádníky na údržbu veřejné 
zeleně. Kontakt Jiří Volf tel. 602 576 894
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AMATOVKA

LUMPÍNA A DRAK

VASILŮV RUBÁŠ

DRIÁKBLITZ UNION

předprodej: 300,- / na místě: 400,- 
děti do 15 let: zdarma 
důchodci: 100,- (pouze na místě) 

www.facebook.com/My.Dva.Dada.Mara

vstupenky:

kde: 
sokolovna Toužim / smíšené zboží štědrá  
Pivnice u nádraží žlutice 


